Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной
и продовольственной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 164-7 «О внесении
изменений в статьи 83 и 98 Экологического кодекса
Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 164-7 «О внесении
изменений в статьи 83 и 98 Экологического кодекса Республики Татарстан»,

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему
в Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в
повестку дня очередного заседания Государственного Совета Республики
Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики
Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 164-7 «О внесении
изменений в статьи 83 и 98 Экологического кодекса Республики Татарстан»

в первом и третьем чтениях.
3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по
экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной
политике А.К. Хамаеву.

Председатель А.К. Хамаев

 Проект № 164-7

вносится депутатами
Государственного Совета

Республики Татарстан
А.К. Хамаевым,
Н.Н. Хазиповым,
И.Р. Нурсаетовым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 83 и 98
Экологического кодекса Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Экологический кодекс Республики Татарстан (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1; 2010, № 5 (I часть); 2011, № 6
(I часть), № 10 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 1; 2014, № 5, № 6 (II часть), № 7;

2015, № 4; 2016, № 1 – 2, № 5; Собрание законодательства Республики Татарстан,
2016, № 40 (часть I), № 44 (часть I); 2017, № 27 (часть I); 2018, № 54 (часть I); 2019,
№ 2 (часть I), № 19 (часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 57 (часть I), № 77
(часть I); 2021, № 20 (часть I), № 57 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 34 (часть I),

№ 57 (часть I), № 83 (часть I); 2023, № 27 (часть I), № 35 (часть I), № 48 (часть I),

№ 56 (часть I), № 81 (часть I), № 86 (часть I); 2024, № 16 (часть I), № 47 (часть I);

2025, № 18 (часть I), № 75 (часть I), № 85 (часть I); 2026, № 1 (часть I), № 2 (часть I)

следующие изменения:

1) в части 2 статьи 83 слова «поселений, городских округов» заменить
словами «муниципальных образований»;

2) в части 13 статьи 98:
а) пункт 4 дополнить словами «, а также движения транспортных средств

автомобильного транспорта на период создания объектов, предназначенных для
осуществления рекреационной деятельности, в соответствии с частью 164

 статьи 65
Водного кодекса Российской Федерации»;

б) дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) иная деятельность в случаях, предусмотренных федеральным

законодательством.».

2

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования,
за исключением пункта 1 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2027 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в статьи 83 и 98

Экологического кодекса Республики Татарстан»

Пунктом 4 части 15 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации

установлено, что в границах водоохранных зон запрещаются движение и стоянка
транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением
их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных
местах, имеющих твердое покрытие.

Данный запрет также содержится в пункте 4 части 13 статьи 98
Экологического кодекса Республики Татарстан.

Федеральным законом от 29 декабря 2025 года № 558-ФЗ «О внесении
изменений в статью 65 Водного кодекса Российской Федерации и статью 38
Федерального закона «Об особо охраняемых природных территориях», вступившим
в силу с 9 января 2026 года, внесены изменения в статью 65 Водного кодекса
Российской Федерации, направленные на установление возможности движения
автотранспортных средств в границах водоохранных зон без использования дорог,
имеющих твердое покрытие, на период создания объектов, предназначенных для
осуществления рекреационной деятельности.

Статья 65 Водного кодекса Российской Федерации дополнена частью 16
4
,

которой утановлено, что в границах водоохранных зон допускается создание дорог
необщего пользования, в том числе лесных дорог, для движения транспортных
средств автомобильного транспорта на период создания объектов, предназначенных
для осуществления рекреационной деятельности, при условии проведения
мероприятий, направленных на предотвращение загрязнения, засорения
водоохранных зон и водных объектов, заиления и истощения их вод, а также на
сохранение среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов
животного и растительного мира (оборудование таких дорог деревянными
настилами, бетонными плитами, подсыпка щебня или гравия). Такие дороги после
того, как отпадет в них надобность, подлежат сносу, а земли, на которых они
располагались, – рекультивации.

Законопроектом предлагается внести изменение в пункт 4 части 13 статьи 98
Экологического кодекса Республики Татарстан и установить возможность движения
транспортных средств автомобильного транспорта на период создания объектов,
предназначенных для осуществления рекреационной деятельности, в соответствии с
частью 164

 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, предлагается дополнить часть 13 статьи 98 Экологического
кодекса Республики Татарстан положением, согласно которому помимо запретов,
перечисленных в указанной части, в границах водоохранных зон запрещается иная

деятельность в случаях, предусмотренных федеральным законодательством.
Также законопроектом предлагается учесть в статье 83 Экологического

кодекса Республики Татарстан, определяющей требования охраны атмосферного
воздуха при осуществлении градостроительной деятельности, изменение

2

уточняющего характера, внесенное в Федеральный закон от 10 января 2002 года
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» Федеральным законом от 29 декабря
2025 года № 578-ФЗ «О внесении изменений в статью 7 Федерального закона
«Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской
Федерации».

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 83 и 98
Экологического кодекса Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 83
и 98 Экологического кодекса Республики Татарстан» не потребует признания утра-
тившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных норма-
тивных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 83 и 98
Экологического кодекса Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 83
и 98 Экологического кодекса Республики Татарстан» не потребует дополнительных
расходов из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 83 и 98 Экологического кодекса Республики Татарстан»

Действующая редакция Экологического
кодекса Республики Татарстан

Предлагаемые изменения Редакция Экологического кодекса
Республики Татарстан с учетом

предлагаемых изменений

Статья 83. Требования охраны
атмосферного воздуха при осуществле-
нии градостроительной деятельности

…

Часть 2 статьи 83
2. При проектировании, строитель-

стве объектов капитального строительст-
ва в границах поселений, городских ок-
ругов должны учитываться фоновый
уровень загрязнения атмосферного воз-
духа, в том числе полученный по резуль-
татам проведения сводных расчетов за-
грязнения атмосферного воздуха, и про-
гноз изменения его качества при осуще-
ствлении указанной деятельности.

…

В части 2 статьи 83 слова
«поселений, городских округов»
заменить словами «муниципальных
образований»;

Статья 83. Требования охраны
атмосферного воздуха при осуществле-
нии градостроительной деятельности

…

Часть 2 статьи 83
2. При проектировании, строитель-

стве объектов капитального строительст-
ва в границах муниципальных образо-
ваний должны учитываться фоновый
уровень загрязнения атмосферного воз-
духа, в том числе полученный по резуль-
татам проведения сводных расчетов за-
грязнения атмосферного воздуха, и про-
гноз изменения его качества при осуще-
ствлении указанной деятельности.

…

Статья 98. Водоохранные зоны и
прибрежные защитные полосы

  …

Часть 13 статьи 98

13. В границах водоохранных зон
запрещаются:

В части 13 статьи 98:

Статья 98. Водоохранные зоны и
прибрежные защитные полосы

  …

Часть 13 статьи 98

13. В границах водоохранных зон
запрещаются:

…

Пункт 4 части 13 статьи 98

4) движение и стоянка транспорт-
ных средств (кроме специальных транс-
портных средств), за исключением их
движения по дорогам и стоянки на доро-
гах и в специально оборудованных мес-
тах, имеющих твердое покрытие;

а) пункт 4 дополнить словами «, а
также движения транспортных средств
автомобильного транспорта на период
создания объектов, предназначенных для
осуществления рекреационной деятель-
ности, в соответствии с частью 164

 статьи
65 Водного кодекса Российской Федера-
ции»;

б) дополнить пунктом 9 следующе-
го содержания:

«9) иная деятельность в случаях,
предусмотренных федеральным законо-
дательством.».

…

Пункт 4 части 13 статьи 98

4) движение и стоянка
транспортных средств (кроме
специальных транспортных средств), за
исключением их движения по дорогам и
стоянки на дорогах и в специально
оборудованных местах, имеющих твердое
покрытие, а также движения
транспортных средств автомобильного
транспорта на период создания
объектов, предназначенных для
осуществления рекреационной
деятельности, в соответствии с частью
16

4
 статьи 65 Водного кодекса

Российской Федерации»;
…

Пункт 4 части 13 статьи 98

9) иная деятельность в случаях,
предусмотренных федеральным зако-
нодательством.